



باشه فیسار باشته. هیشتا حیزیی مۆدیلی تهروپاییمان نییه تهئندامی خۆی و فهرمانبهردی دهولت لیک جودا کاتهوه.

له سۆفیتهی جارن دهیان شاعیر و نووسهر هه بوون، بهرهمه کانیاان به جوانترین شیوه چاپ ده کرا، بۆ گه لیک له زمانانی دنیاش به فهرمانی حیزب و به پاره ی دزراوی حیزب وهرده گیسردران، شۆره ساری شاشه و فیستیفال و کۆر و کۆمپونه وه و کتیبخانه کان بوون . کهچی دوا ی رووخانی شوهری تهوانیش له گه ل ژۆمندا له بیرکران . مه نده لشتام و گومیلوف و پاسترنا که کان به نه مری مانوه، نووسهره نازداره کانی حیزبیش کس ئیستا ناویان نازانی . چاره نووسی نووسهرانی سهرده می شوهری ده رستیکی باشی بۆ ئیتمه ش تیندایه .

یه کگرتوو: یاداشتته کانی خۆت نه نووسیوه ته ره، یسا به ته مانیت بیانوسته وه؟

په شیوو: نووسینی بیره وه ری جیگریی ده وی. من تا سالی ۱۹۹۷ ییش قه ره ج ناسا هه ر ما ن به کۆل بووم. ته نانه ت تا سالاتی دوا بایش ته رشیف و کتیبخانه م بر بووه، هه ر به شه و له سووچیئک. تهو بارو ده خه نه یه یشت بیر له نووسینه وه ی بیره وه یه کام به کمه وه .

یه کگرتوو: به ته مانیت بیته وه کوردستان به ئیجگاری؟

په شیوو: جباری هۆ بۆ نه گه رانه وه م زۆرن. به لآم دلنیا تان ده کم ه یجیا ن په یوه ندیا ن به خۆشگوزه رانییه وه نییه . ته وه ی له ئیزیکه ره بمناسی، ده زانی، ته وه ی بسیری لسی ناکه مسه وه هه لپه سی پایه و خۆشگوزه رانیی ماددییه .

یه کگرتوو: دکترانامه کت له سه ر چی بوو؟

په شیوو: نامه ی دکترۆرام له سه ر بیره میترد بوو .

یه کگرتوو: زیت چی ده خوئینته وه؟

په شیوو: زیت بیره وه ری ناو دارانی خۆیی و بیگانه ده خوئینته وه .

یه کگرتوو: ته مانه به دیتیک (هولیتز، بیره میترد، حاجی قادری کۆبی، پوشکین، بیزکوت).

په شیوو: هه ولیتز: هه م دایکه و هه م جگه رگۆشه . به دریتزایی میژوو سزا ده درئ، به لآم نازام له سه ر چی!

په شیوو: ته وه گه ره بپاره ده گمه نیه، به رجه سه ته کردوه .

حاجی قادر: تا ته مپۆش و بیژدانی زیندووی کوردستانه و به مامۆستای خۆمی داده ئیم.

پوشکین: کریملنی دووه می روسیا یه . **بیزکوت:** باری کردوه و هه ر گۆرستانه کی ماوه .

تیی ناگات؟
په شیوو: نازام، له خۆشبه ختمه، یا به ده بختی، که من لهو نوخه به نیم! رهنگه قسوور له من بی. به لآم دژی هه یج جۆره شیعریکیش نیم. هه میشه له گه ل رهنگاره نگیسدام. دهوله مندیدی شیعر ی کوردی له رهنگاره نگیه به کیده ایه .

یه کگرتوو: له کاتی به دراد کردنی شیخ سه عیدی پیراندا یه کیک له داده و رانی ده لی ته نیا شیخ له یاخیبویی کورده کان به رپرس نیه، به لکو (هه م و زین) ه کی (ته جمه دی خانی) ش به رپرسه، وابزنام (مایکۆفسکی) یشه به ده زمه کانی ده لی (به شیعر له ناوتان ده به م) به برپرای تیوه له م رۆژگاره ش شیعر ده توائی ته م رۆل و ته رک و په یامه ی هه بی و ده زمه کانی له ناو بیات و جه ماوه ره له ده سه لات یاخی بکات ؟ به واتایه کی دی له دیدی به ریزتان شیعر له ته مپۆدا چ په یامیکی هه یه ؟

په شیوو: له کوردستانی ئیمه دا، شیعر هه میشه ده سه لاتیکی مه عه سه ویی کاربگه ر بووه. که سه ییش ناتوائی تهو ده سه لته ی لی دامالی. راسته، له هه موو ده ور و زه مانیکدا شیعر ی خۆپریله ی ده ربار هه ر هه بووه، له مه ولاش هه ر ده بی، به لآم شیعر ی راسته قینه هه میشه گه وره ترین دو زمی سته م و بینه ادی بووه . له کاتیکدا ته مه ده لیم، دانیش بهو راستیه دا ده نیم، که له گه ل رسکان و نه شوئا کردنی دیمو کراسیدا هیدی هیدی باری سه ر شانی شیعر سوکتر ده بی.

یه کگرتوو: تۆ چ کاتیک ده نووسیت، نایا بروتا به ئیلهام و ئیحا هه یه؟

په شیوو: کسات و شوئینی ده ستینا کرا م نییه بۆ شیعر نووسین. ژوانی له گه ل داناییم. به لآم به شی زۆری شیعه ر کانی خۆم دوا ی راشکانی شهو نووسین . شهو دایکیانه و خه وزرانی ش مامان!

بۆ ئیلهامیش، رهنگه به دیکردن و هاوئیر کردنی تاله ده زووی بیزۆکه به کی ناسک و ورد و تازه شیوه به کی بی له شیوه کانی ئیلهام ... به لآم ئیلهام به ته نیا به س نییه بۆ ته فراندن.. شیعر که سه ته ی باش و وه ستایه تی و کسار کردنیکی شیلگه رانه شی ده وی له سه ر هه ر وشه به کی، هه ر ده نیکه، هه ر ویزگۆل و نوخته به کی.

یه کگرتوو: به برپرای تۆ په یوه ندیدی نووسه ر و رۆشنیبه ر له گه ل حیزب و ده سه لات پنیوسته چۆن بی؟

په شیوو: هه موو حیزبه کانی کوردستان تۆتالیته ران، له سه ر مۆدیلی پارته کۆمونیستی شوهری دامه زراون و کۆپی نیه نهن. جیاوازیان نییه له گه ل ته وانه ی له شوهری و به غدا هه بوون. جیاوازیشان نابی له گه ل ته وانه ی ئیستا له کۆریای باکوور و کوبا و دیمه شق و ... هه ن. ته وه ی من ده یلیم یا سا و ریسایه کی میژوو کرده و په یوه ندیدی نییه به وه ی فلان

د. عهبدووللا په شیوو : شیعر ی راسته قینه هه میشه گه وره ترین دوژمنی سته م و بینه ادی بووه

شاعیری نلاداری کوردستان مامۆستا (عهبدووللا په شیوو)، خاوه نی (دوازه وانه) و (شهو نییه خه وتان پیوه نه بینم) و (شهوانه ی شاعیریکی تینوو) و (رۆژ نییه لیته تان تو ره نه م) و (بتی شکار) و (برا کوژی) و (بروسکه چاندن)... شاعیری دلته ر و به هه لۆیست و کورده پره وه ری ته م نیشته مانه، گه له ک زۆر له وه نساوت ره له م پیتشه کیه زۆر کورته دا به خۆینه رانی خۆشه ویستی بناسینین ، له به ره ته وه راسته وخۆ ده چی نه ناو تهو دچانه ی له گه ل به ریزیدا سازمان داوه:

دیمانه : زیاد ره شاد

یه کگرتوو: رهوشی سیاسی کوردستان چۆن ده بینن پرسی نازادی لیسه له چ ناستینکدایه، ته سه ر شیعرا نه ی تسۆ ده نووسیت بیته وانیه بۆ تۆ چوه ته سه ر، رهنگه گه ر که سه کی دی تهو شته انه بنووسیت لی قه بول نه کری؟

په شیوو: ئیمه له ناچه به کدا ده زین که دا بوته ریشی دیمو کراسی تینا نییه. تا ئیستا ش پروژیه به کمان نییه بۆ چه سپاندنی شیوه به کی له شیوه کانی دیمو کراسی و بنیاتنانی ده ولته تی هاو نیشته مان و حوکمیکی مه ده نی. حیزب ده ولته ته و ده ولته تیش حیزبه. ئالقه ی په که می ده سه لات ه یلی سووری له ده وه ری و ده ستی ره خنه ی ناگاتی. میسیدیای کوردستان تا سینه سا قا قافا حیزباویسه . هه موو بریسه ره چاره نووسا زه کان له ژوریک ی داخراوا وه ره ده گیرین . له م ولته دا، مووچه ، نان، ناو، هوا، کاره با، شه هاده، کارو کاسبی.. هه مووی ه ی ده سه لاته و به رتیل ناسایی به م و بهو ده درئ. جیاوازی نیوان هه ژاران و ده وله مه نده ان هه موو سه نوو ریکی به زانسه دووه . سه ره کردی حیزبه کانی دار و به ردی ته م ولته ه یان به سه ر خۆیان و که سو کار یاندا دا به ش کردوه زمان و رۆشنیری و خۆینه دوا ری قه ت و قه ت پیتش ته هینده لارا ز نه بوونه وه ک ئیستا. زمانی کوردی به شیوه به کی ریکوینک و سه یسه ماتیک ی و به ده ستی نه خوئینده واران له ناو ده بردرئ. ته وه ی به زمانی کوردی کراوه و ده کری به غه یری ییلانی له ناو پر دنی زمانی کوردی، وه ک زمانیکی په کگرتوو ، ه یچی تر نییه . ته وه ی مه به سه تی بی ولتیئک دارووختی، با نه یلی که سه تیشی خۆی بکا . له کوردستان که سه تیشی خۆی ناکا، کادیری حیزب، و اسیتیه به کیشی هه بی، ته گه ر کۆلکه خوئنده واریش بی، ده توائی زمانان بی، رۆژنامه نووس بی، شاعیر بی، مۆسیقا ژان بی، موسته شار بی، وه زه روان بی، په ره لمیته ر بی، په ریزه به رانی بانسک بی... دکترۆراش له هه موو بواره کانی زانست وه رگری!

په شیوو: هه ر شیعریک، له وانه ی ناویان هات، شوئیکی تایه تی هه یه. دیوانی (برا کوژی) جوانیه که ی له دیوه ته خلاقیه به کیده ایه . ده کرا له ۱۹۹۴ د له رۆژی برا کوژیدا، له شاریکدا، که ده یان هه زار چه کداری به خوئی سهری په کتر تیئوی تیندابوو، من باجی تهو شیعه ر به ژیا نی خۆم و ما ن و مندا لیم به دم (ته وانیشم بر د بۆ کۆره که). نووسین و خوئینده وه ی تهو کۆمه له شیعه ره له و رۆژگاره دژواره دا، نالیم نازایه تی، به لآم کرده وه به کی شاعیرانه بوو هه ر ده بوایه بیکه م.

(۱۲) وانه بۆ منالان له ناو هه موو به ره مه مه کاندا، نوخته و ره چه رخانه، مانیفستی هیزری و هونه ریغه، په که م یاخیبویی بی په ناویتجه له ده سه لات . تهو شیعه ر گریبه ستیک بوو له نیوان من و خه لکی کوردستان. من بچوکی تهوان م و ته وانیش سه رچاره ی هیزم بن. تهو شیعه ر فیزی کردم باجی وشه به دم، تهو شیعه ر زیره وه هه موو ژیا نی گۆزی و زئی ته رس و پاشه کشی و دلته راوکیکی تا هه تایی لی به سته م .



به لی. هه ندی شیعه ر هه ن بۆ نافرته و نووسراون، تو ره دیان پیوه دیاره و نه ده بوایه هینده توند بن . به لآم ته مانه م له سه ره ده میکی تایه ته دا نووسین و بۆ که سانیکی ده ستیشا نکراون، نه ک بۆ نافرته به گشتی . جگه له مه ش، تا له کوردستان بووم، ته گه رچی تا سه ر ئیستاق دلدار بووم، به لآم نافرته به قولی نه ده ناسی . باری کۆمه لایه تی و رۆشنیری ماوه ی ته وه ی نه ده دام . ته نیا له ده وه ی کوردستان ده رفه تی ناسینی نافرته بۆ ره خسا . له وی نافرته بوو به هاو ری، هاو سه ر، هاو ده نگ، خۆشک، خۆشه ویست. باوه ر ناکه م به دریتزایی دووره ولتیم شیعه ریکم بۆ نافرته نووسی مۆرکی تو ره یی و هه لچوون و گزانده ی پیوه دیار بی.

یه کگرتوو: کامیان له هه موویان خۆشه ویستتن لای په شیوو: (دوازه وانه)، (له ده سته م دی)، (ماچ)، (برا کوژی)، (کۆبوونه وه) هتد...

په شیوو: هه ر شیعریک، له وانه ی ناویان هات، شوئیکی تایه تی هه یه. دیوانی (برا کوژی) جوانیه که ی له دیوه ته خلاقیه به کیده ایه . ده کرا له ۱۹۹۴ د له رۆژی برا کوژیدا، له شاریکدا، که ده یان هه زار چه کداری به خوئی سهری په کتر تیئوی تیندابوو، من باجی تهو شیعه ر به ژیا نی خۆم و ما ن و مندا لیم به دم (ته وانیشم بر د بۆ کۆره که). نووسین و خوئینده وه ی تهو کۆمه له شیعه ره له و رۆژگاره دژواره دا، نالیم نازایه تی، به لآم کرده وه به کی شاعیرانه بوو هه ر ده بوایه بیکه م.

ئیستا ش وه که تهو سا پیم وایه، ته گه ر (رۆشنیری) وه ک دارشق نه چیته بنیالی بازگانیسی سیاسه ت، تهوا شه ری خۆتیزی ده سه لات و پاره ناتوائی به هه موو جۆمگه و ده ماره کانی نه ته وه دا بچیه خاوی.

من، له کاتیکدا رۆشنیریکی هه لده سه نگیم، ناتوام ده سه ته ردار ی پیوانه کانی ناکار و ره وشت م . ره وشت به مانایه فه لسه فه یه گه وه که ی . ده سه وی لیم: ته گه ر که سه یک سالی تۆنیک کتیب بخۆنیتته وه، ده یان شیعه ری جوان و وتاری تاگرین و رۆمانی به یتریش بنووسی، نایته رۆشنیر ته گه ر ره چاری ره وشتی رۆشنیرانه نه کا.

من ناتوام شیعه ریک له سه ر نازایه تی بخۆنیمه ره ته گه ر نووسه ره که ی ترستۆک بی . ناتوام وتاریک له سه ر به خشنده یی بخۆنیمه ره ته گه ر خاوه نه که ی قرچۆک و رۆژ بی . گالته م به درامایه ک دی له سه ر یه کگرتن، ته گه ر درامانوس له سه نگه ری لایه کی مملانییه که بی.

چما ته وانه ی خۆیان کردوه به ده مامکی ده سه لاتی دزان، به شدار نین له تاوانی دزی؟ چما ته وانه ی، له رۆژانی شه ری کورد کۆژیدا، له رۆژنامه و را دیۆ و ته له فزیۆنه کانه وه که ره نا ی جه نگیا ن لی ددها، تارانیان که مه تره له تاوانی تهو میرغه زه به سه ربرانه ی بریاری ناشتی و شه ریا ن به ده سه ته ره بوو!؟

یه کگرتوو: له ژیا نی ته ده بیته له چی په شیمانی؟

په شیوو: خۆشه ختانه، تا ئیستا ه یچی وام ته نووسیوه لی پی په شیمان م . من پیتش ته وه ی هه نگا و هه لیم، پاش ته ماشای به رپینی خۆم ده که م. به جیسا با م. ویژدان له هه موو لایه که وه که مازۆی داوم و ده رفه تی هه لته و سه رچه یچوونی تارا ده به کی زۆر که م کردۆتسه وه. له به ر ته وه ی له رووی سیاسیه وه، هه ر له سه ره تای لایه ته میسه وه، بسیری سه ره خۆی خاوی چۆله چرا و مه شخه لی ده سته م بووه، هه رچیم نووسیوه له به ر رۆشنا یی تهو هه ز و بیره بووه و تا ته مپۆش جیی شانازیه .

یه کگرتوو: ته گه ر خۆت سه ریشک بکه یین که پرسیا رکردن چ پرسیا ریک له خۆت ده که یته؟

په شیوو: له شیعه ریکدا گوتمه وه: گازیویه

پۆلیک پرسیا ر به ری ده که م. پۆلیکی تر به ریویه . له راستیدا رۆژانه ده یان جار، پۆل پۆل پرسیا ر به ری ده که م و پۆلیکی تر به ر ده رگه ی میشم که ده گری. هه ر شتیک ده لیم، هه ر شتیک ده که م، له خۆم ده پرسم، ته ری ته وه ی گوتم، ته وه ی کوردم ... راست بوو!؟

جا منیک هینده به پرسیا ر م، چۆن بتوام پرسیا ریک هه لپۆژیم!؟

یه کگرتوو: یه ک دوو سال له مه وه به که هاتته وه و ته ت سیاسیبه کان داوی لیبوردنیا ن له گه لی کوردستان کرد، پیوسته رۆشنیریکی داوا ی لیبوردن بکه ن، ته وانه ی به قه له م به شدار ی شه ری ناوخویان کردوه، تهوان (تهو رۆشنیرانه) له ده می یه کگرتنه وه ش شیعه ر و شه هیا ن و ته پلی شادیان له که سایدی گه وه و دیارته! بۆ ته وه چی ده لیم؟

په شیوو: سالی ۲۰۰۲ بوو، ته مه م له کۆرکیکی شیعه ر خوئینده وه دا گوت.

من ناتوام شیعه ریک له سه ر نازایه تی

بخۆنیمه وه ته گه ر نووسه ره که ی ترستۆک

بی، ناتوام وتاریک له سه ر به خشنده یی

بخۆنیمه وه ته گه ر خاوه نه که ی قرچۆک و رۆژ

بی، گالته م به درامایه ک دی له سه ر یه کگرتن،

ته گه ر درامانوس له سه نگه ری لایه کی

مملانییه که بی